



MUNICÍPIO DE LAMIM

ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO DE PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE PREGÃO Nº 35/2023.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 82/2023.

MODALIDADE PREGÃO Nº 35/2023.

OBJETO: Registro de Preços para futura contratação de empresa habilitada para a aquisição de gêneros alimentícios para atender a demanda do município de Lamim/MG.

O **MUNICÍPIO DE LAMIM / MG**, através de sua Pregoeira Municipal, Sra. Érica Valdefino dos Reis, nomeada pela Portaria nº 178/2023, torna público e faz saber a **PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL** do Pregão Presencial nº 35/2023, Processo Licitatório nº 82/2023, em virtude da necessidade de alterações na disposição dos itens do Termo de Referência (Anexo I do Edital), os quais passarão a serem os seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA

1.1 – Fica estabelecido que as discriminações constantes no quadro de itens do Anexo I do Edital de Licitação (TERMO DE REFERÊNCIA), passarão a vigorar conforme abaixo:

Nº Item	Descrição	Und.	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Tot.
0001	Abacaxi - Abacaxi, grupo I, subgrupo colorido, classe 4, categoria extra, em conformidade com a legislação do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Embalagem: O produto deverá estar acondicionado em caixa plástica em perfeito estado, de acordo com a legislação vigente	Kilograma	108,0000	9,7500	1.053,00
0002	Abóbora Moranga	Unidade	100,0000	4,6350	463,50
0003	Achocolatado em pó, açúcar, cacau, extrato de malte, sal, soro de leite em pó, leite desnatado em pó, vitaminas C, B3, B2, B6, B1, A e D estabilizante lecitina de soja e aromatizantes, 200g.	PCT	45,0000	7,0250	316,13
0004	AÇUCAR CRISTAL 5KG - Açúcar cristal fino branco, pct 5Kg embalagem resistente e transparente com data de fabricação de no mínimo 12 meses	Pacote	575,0000	19,0400	10.948,00
0005	Adoçante (500 ml)	Unidade	14,0000	25,9000	362,60
0006	Adoçante Dietético 100ml - Adoçante Dietético Líquido contendo edulcorantes artificiais, cilcamato de sódio e sacarina sódica. Frasco com 100ml	Frasco	37,0000	5,5500	205,35



MUNICÍPIO DE LAMIM

ESTADO DE MINAS GERAIS

0007	AGUA MINERAL 500ml	Unidade	50,0000	2,5000	125,00
0008	AGUA MINERAL SEM GAS, DE 500ml, PACOTE COM 12 UNIDADES	Pacote	25,0000	30,0000	750,00
0009	Alface	Unidade	370,0000	3,2300	1.195,10
0010	ALHO PRIMEIRA QUALIDADE, ROXO, GRAÚDO TIPO 1	kg	60,0000	18,9000	1.134,00
0011	Almeirão	kg	100,0000	2,9500	295,00
0012	Amendoim Cru aproximadamente 500 g	Pacote	256,0000	16,7250	4.281,60
0013	Amendoim torrado, de boa qualidade, embalagem de 500 gr	Unidade	200,0000	9,7250	1.945,00
0014	AMENDOIM (TORRADO E MOÍDO) 500g	Pacote	120,0000	9,5000	1.140,00
0015	Arroz agulhinha pacote contendo 5kg, tipo 1, beneficiado, polido, com no mínimo 80% de grãos inteiros, medindo aproximadamente 6mm, após o polimento, validade mínima de 6 meses, embalagem primária, saco polietileno atóxico, resistente.	Pacote	310,0000	25,6100	7.939,10
0016	ATUM PEDAÇOS NATURAL LATA 170g	Unidade	10,0000	9,8000	98,00
0017	AVEIA EM FLOCOS FINOS	kg	5,0000	21,5500	107,75
0018	AVEIA EM FLOCOS GROSSOS	kg	5,0000	24,8000	124,00
0019	Azeite de Oliva Comum, 500ml - Azeite de Oliva comum: Produto da prensagem a frio da azeitona, acidez menor que 1, coloração amarela esverdeado, que possam ser novamente tampadas após aberta. a) Embalagem: A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro. Embalagem 500 mL.b) Rotulagem: O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Registro obrigatório no S.I.F.c)Validade: Prazo de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses a partir da data de entrega	Embalagem	10,0000	25,4500	254,50
0020	Azeitona em conserva; verde; inteira com caroço; imersa em líquido; tamanho e coloração uniformes; validade mínima 10 meses a contar da entrega, em lata com 500 gramas; devendo ser considerado como peso líquido o produto drenado; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 272, de 22 de setembro de	Unidade	35,0000	14,9500	523,25



MUNICÍPIO DE LAMIM

ESTADO DE MINAS GERAIS

	2005 se suas posteriores alterações; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA.				
0021	Bacon Defumado - Bacon, produto elaborado a partir da costela suína (parte gorda), curado e defumado. Embalagem: o produto deve ser acondicionado em embalagens plásticas, empacotados a vácuo, com peso líquido de 0,5 Kg. Rotulagem: O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Validade: não poderá ser inferior a 05 (cinco) meses, no ato da entrega	Kilograma	77,0000	26,5000	2.040,50
0022	BALA DE CARAMELO LEITE E CHOCOLATE 660g	Pacote	40,0000	21,9000	876,00
0023	BALA MACIA MASTIGAVEL SORTIDA 500gr	Pacote	40,0000	8,1350	325,40
0024	BALAS MACIAS. DIVERSOS SABORES. PACOTE COM 1 Kg	Pacote	380,0000	12,5500	4.769,00
0025	Banana Prata - Banana Prata, grupo Prata, cor 6 (amarela), classe 18 para comprimento, subclasse buquê, categoria extra, em conformidade com a legislação do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Embalagem: O produto deverá estar acondicionado em caixa plástica em perfeito estado, de acordo com a legislação vigente	Kilograma	393,0000	6,8433	2.689,42
0026	BARRA DE CEREAL AVELÃ COBERTURA CHOCOLATE 22g	Unidade	100,0000	2,1500	215,00
0027	Barra de cereal, caixa com 24 unidades, saudável. integral. Sabores diversos: banana, mel, aveia, banana, chocolate, morango, futas vermelhas	Caixa	17,0000	50,0000	850,00
0028	BARRA DE CEREAL MORANGO COM CHOCOLATE 22g	Unidade	100,0000	2,1500	215,00
0029	Batata Inglesa	kg	400,0000	5,6467	2.258,68
0030	Batata palha - Batata palha. BATATA FRITA PROCESSADA; SABOR NATURAL, TIPO PALHA, PESANDO 1KG Batata frita processada; composição básica gordura vegetal; sal refinado; sabor natural; palha; pesando 1 kg; com validade de 4 meses a partir da entrega; acondicionado em embalagem plástica, atóxica, flexível, termos selada, contendo 1 kg; embalado em caixa de papelão	Pacote	330,0000	24,6250	8.126,25



MUNICÍPIO DE LAMIM

ESTADO DE MINAS GERAIS

	reforçada, pesando de 05 a 10kg; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria cvs 06/99 de 10/03/99				
0031	Bebida Láctea sabor frutas vermelhas ou morango, bandeja com 6 und	Unidade	500,0000	6,8000	3.400,00
0032	Beterraba - Beterraba, firme, inteira, em perfeito estado de maturação, uniforme, sem grandes variações de tamanho, portando no mínimo, 02 (dois) centímetros de talo em conformidade com as especificações do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Embalagem: O produto deverá estar acondicionado em saco trançado de sisal ou plástico em perfeito estado, de acordo com a legislação vigente.	Kilograma	100,0000	5,1950	519,50
0033	Bicabornato de sódio. 1 kg	Pacote	22,0000	21,0000	462,00
0034	Bicarbonato de sódio, caixa 80g	Unidade	35,0000	3,1500	110,25
0035	BISCOITO AMANTEIGADO COCO PCT 248g	Pacote	100,0000	6,9900	699,00
0036	Biscoito cream cracker 2Kg. Biscoito Cracker (farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, extrato de malte, carbonato de cálcio, sal, creme de milho ou amido de milho, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, estabilizante: lecitina de soja. Contém glúten, soja, traços de leite e gergelim)	Pacote	118,0000	36,9900	4.364,82
0037	Biscoito de maisena (farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, creme de milho ou amido de milho, açúcar invertido, carbonato de cálcio, sal, estabilizante: lecitina de soja, fermentos químicos: bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio, melhorador de farinha: metabissulfito de sódio, aromatizante. Contém glúten, soja)	Pacote	394,0000	4,1850	1.648,89
0038	Biscoito doce, dois sabores, côco e leite, em embalagem de 500gr, boa qualidade. Composto de: farinha de trigo, açúcar, lecitina de soja, amido de milho, açúcar invertido, leite integral, sal. Isentos de gordura trans. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto.	Unidade	1.900,0000	9,7450	18.515,50



MUNICÍPIO DE LAMIM

ESTADO DE MINAS GERAIS

0039	Biscoito polvilho, Biscoito c/sal; de polvilho; azedo, gordura vegetal hidrogenada, ovos, sal refinado, leite em pó e farinha de soja; não contem glúten; saco plástico atóxico transparente com laque bopp; e suas condições deverão estar de acordo com a nta-48(decreto lei 12486, de 20/10/78); com validade mínima de 90 dias a partir da data da entrega	Pacote	80,0000	8,8500	708,00
0040	Biscoito salgado (tipo Água e Sal), em embalagem de 500 gr, boa qualidade, em 30g do produto deverá ter teor de gordura saturada menor 1,3g, carboidrato 21g, proteína 3,3g e sódio menor que 400mg. Deverá apresentar crocancia natural do produto. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto.	Unidade	574,0000	7,1067	4.079,25
0041	Biscoito tipo rosquinha, sabor coco, embalagem de 400gr	Unidade	300,0000	8,1950	2.458,50
0042	Bolo pronto (sabores variados)	Unidade	200,0000	8,5500	1.710,00
0043	Bomba para galão de 20 litros. Manual. Por pressão com 3 tubos extensores. 17x11x61cm. Peso de 200g	Unidade	3,0000	22,9000	68,70
0044	Bombom bola com recheio a base de castanha de caju, envolvido por uma camada de biscoito waffer e coberto com uma camada de chocolate ao leite.	PCT	365,0000	55,2500	20.166,25
0045	Bombom (chocolate com recheio de coco, morango, brigadeiro)	PCT	32,0000	26,2000	838,40
0046	BOMBOM DE CHOCOLATE 1Kg	Pacote	50,0000	65,9000	3.295,00
0047	BOMBOM DE CHOCOLATE BRANCO	Pacote	50,0000	65,9000	3.295,00
0048	Café torrado e moído, aparência: pó homogêneo, fino, cor: variando do castanho claro ao castanho escuro. Sabor e cheiro próprios, embalagem primária, própria. Fechada a vácuo, com peso líquido de 500grs, constando identificação do produto, inclusive a classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, que não poderá ser anterior a 10 dias da data de entrega do produto, prazo de validade e peso líquido. Número de registro no órgão competente, com selo de pureza ABIC. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega. Marca similar ou semelhante ao café "Camapuã".	PCT	296,0000	19,2233	5.690,10



MUNICÍPIO DE LAMIM

ESTADO DE MINAS GERAIS

0049	CAIXA DE FOSFORO 200 PALITOS	Caixa	20,0000	4,2000	84,00
0050	Caldo de Galinha em Tabletes - Caldo de Galinha, em tabletes, composto de sal, amido, açúcar, alho, cebola, gordura vegetal, extrato de carne de frango. Embalagem: O produto deverá estar acondicionado em caixa de papel cartão em perfeito estado, de acordo com a legislação vigente. Peso líquido: 63 (sessenta e três) gramas. Rotulagem: O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Validade: Prazo de validade de, no mínimo, 10 (dez) meses, sendo que na entrega do produto, a data de fabricação máxima deverá ser de 30 (trinta) dias	Caixa	5,0000	4,5000	22,50
0051	Canela em casca, pacote de aproximadamente 20g	Unidade	44,0000	5,9900	263,56
0052	Canela em pó 30g	Unidade	18,0000	6,8900	124,02
0053	CANELA EM PO PURA 500g	Pacote	2,0000	64,0000	128,00
0054	canjica de milho branco pct 100g	Pacote	20,0000	6,9550	139,10
0055	Canjiquinha. Embalagem plástica de 500 grs, produto de boa qualidade, embalagem primária saco polietileno atóxico, resistente, termossoldado. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega do produto.	Unidade	40,0000	3,8600	154,40
0056	Carne bovina em cubo de 1ª (patinho) congelada, embalada a vácuo, embalagem transparente de 1kg ou 2kg que contenha o local de origem e produção, carimbo do SIF do estabelecimento, IMA/DIPA, lote, peso e data de validade (mínimo de 6 meses da data da entrega). A carne deverá estar em boas condições organolépticas para o consumo, não devendo apresentar aparas ou excesso de gordura aparente inutilizada no processo de cocção. A entrega será feita semanalmente, ou de acordo com a necessidade das Escolas da zona rural e urbana pertencentes a Secretaria Municipal de Educação de acordo com planilha de quantidades elaborada pela referida Secretaria. A embalagem secundária de caixa de papelão deverá ser fechada contendo o nome, a marca, peso líquido, carimbo do SIF do estabelecimento, lote e validade.	kg	150,0000	39,4067	5.911,01
0057	Carne bovina moída de 1ª (patinho) congelada, embalada a vácuo, embalagem transparente de 2 kg que	kg	200,0000	42,7000	8.540,00



MUNICÍPIO DE LAMIM

ESTADO DE MINAS GERAIS

	contenha o local de origem e produção, carimbo do SIF do estabelecimento, IMA/DIPA, lote, peso e data de validade (mínimo de 6 meses da data da entrega). A carne deverá estar em boas condições organolépticas para o consumo, não devendo apresentar aparas ou excesso de gordura aparente inutilizada no processo de cocção. A entrega será feita semanalmente ou de acordo com a necessidades das Escolas da zona rural e urbana pertencentes a Secretaria Municipal de Educação de acordo com planilha de quantidades elaborada pela referida Secretaria. A embalagem secundária de caixa de papelão deverá ser fechada contendo o nome, a marca, peso líquido, carimbo do SIF do estabelecimento, lote e validade.				
0058	Carne de boi Carne bovina, corte Acém em cubos de aproximadamente 30g.	kg	270,0000	32,0500	8.653,50
0059	Carne de porco Carne suína, fresca (pernil sem osso), isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e Organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. Em pacote de 10 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade de no mínimo 3 meses contados a partir da data de entrega.	kg	220,0000	23,2950	5.124,90
0060	Carne moída Carne bovina, corte Músculo moído, magro, congelada, sem gordura e sebo, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. Em pacotes de 2 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses contados a partir da entrega.	kg	140,0000	31,9000	4.466,00
0061	Cebola sem réstia, tamanho médio, nova de 1º qualidade com casaca sã, sem rupturas, acondicionada em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem e prazo de validade semanal. A embalagem secundária deve ser	kg	190,0000	6,7900	1.290,10



MUNICÍPIO DE LAMIM

ESTADO DE MINAS GERAIS

	monoblocos plásticos e limpos.				
0062	Cebolinha fresca, coloração verde, de boa qualidade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua qualidade.	MOLHO	40,0000	2,7900	111,60
0063	Cenoura amarela	kg	30,0000	16,9000	507,00
0064	Cenoura vermelha Cenoura, sem folhas, tamanho médio, novo, de 1ª qualidade, acondicionada em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem e prazo de validade semanal.	kg	190,0000	10,9233	2.075,43
0065	CHA DE HIBISCO	kg	3,0000	95,0000	285,00
0066	CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL 50%CACAU 200g	Caixa	5,0000	12,6150	63,08
0067	CHOCOLATE GRANULADO: (EXCLUSIVO ME OU EPP) FEITO EM CACAU EMBALAGEM 150g	Pacote	15,0000	4,5000	67,50
0068	Chuchu	kg	60,0000	3,7800	226,80
0069	Coador de Pano p/ café Coador para café - nome coador de tecido, unidade.	Unidade	10,0000	5,3000	53,00
0070	COCO RALADO. amêndoas de coco puro, parcialmente desidratado; obtido por processo tecnológico adequado; com umidade máxima de 4% p/p e lipídios entre 35% a 60%; isento de impurezas, sujidades e ranço; validade min. De 10 meses a contar da entrega, em embalagem apropriada; embalado em caixa de papelão; e suas condições deverão estar de acordo com resolução 272 de 22 de setembro de 2005 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. Administrativos determinados pela ANVISA.	Pacote	180,0000	5,5000	990,00
0071	Coco ralado desidratado, embalagem plástica de 100 gr	Unidade	200,0000	5,8367	1.167,34
0072	COCO RALADO UMIDO ADOÇADO MAIS COCO 500g	Pacote	10,0000	5,2000	52,00
0073	Colher descartável de chá (pequena) Colher Descartável para Sobremesa Cristal com 50 Unidades	Pacote	10,0000	4,7000	47,00
0074	Colher descartável para refeição - Colher de plástico em poliestireno, tipo master, medindo no mínimo 160mm, descartável	Pacote	10,0000	5,0000	50,00



MUNICÍPIO DE LAMIM

ESTADO DE MINAS GERAIS

	com capacidade mínima de 10ML, espessura mínima de 3mm, na cor branca, pacote com 50				
0075	Colorau tempero embalagem de 100g, com data de fabricação e validade.	Pacote	27,0000	10,1450	273,92
0076	Copo de água mineral natural sem gas, de 200 ml cada. Caixa com 48 unidades	Pacote	200,0000	96,0000	19.200,00
0077	Copo descartável de 200 ml. Caixa com 2500 unidades	Caixa	8,0000	210,0000	1.680,00
0078	Copo descartável de 50 ml. Caixa com 2500 unidades	Caixa	6,0000	125,0000	750,00
0079	Copo de vidro 200 ml, caixa com 12 unidades.	Caixa	2,0000	25,2000	50,40
0080	Copo de vidro de 190 ml caixa com 24 unidades	Caixa	2,0000	48,0000	96,00
0081	Couve	MOLHO	150,0000	2,5000	375,00
0082	Coxa e sobrecoxa de frango 1kg	kg	100,0000	13,6500	1.365,00
0083	CREME DE LEITE, CAIXINHA DE 200g	Unidade	250,0000	4,9900	1.247,50
0084	Creme de leite, lata	Unidade	380,0000	8,2000	3.116,00
0085	Doce de amendoim, de boa qualidade, caixa com 50 unidades	Caixa	60,0000	30,0000	1.800,00
0086	Doce de amendoim Diet, caixa com 50 unidades	Caixa	30,0000	72,5000	2.175,00
0087	DOCE DE BANANA CRISTALIZADO PCT 50unidades	Pacote	20,0000	105,0000	2.100,00
0088	Ervilha verde em conserva	Unidade	80,0000	4,9000	392,00
0089	Extrato de tomate preparado com frutos maduros, escolhidos, são, sem pele e sementes, isentos de fermentação, sem adição de conservantes químicos, podendo conter, no máximo, a adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio, massa espessa, vermelha, embalagem lata de folha de flandres com verniz sanitário, com peso de 350g. Não devem estar amassados; enferrujados e estufados; Não devem conter perfurações.	Unidade	300,0000	5,1900	1.557,00
0090	Farinha de aveia, embalagem de 170 gramas	Unidade	20,0000	6,0000	120,00



MUNICÍPIO DE LAMIM

ESTADO DE MINAS GERAIS

0091	Farinha de Mandioca 500g	Pacote	66,0000	4,9900	329,34
0092	Farinha de mandioca Farinha de mandioca torrada pct 1kg, tipo grupo seca, tipo subgrupo fina, tipo 1.	kg	63,0000	9,9900	629,37
0093	Farinha de trigo com fermento. farinha de trigo tipo 1, sal, ferro, ácido fólico e fermento químico (pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e fosfato monocálcico). alérgicos: contém derivado de trigo e pode conter soja, centeio, cevada e aveia. contém glúten; pacote de 1kg	kg	110,0000	7,6150	837,65
0094	Farinha de trigo comum; obtida do trigo moído, limpo, desgerminado; de cor cinza-amarelada; isenta de sujidades, parasitos e larvas; livre de fermentação, mofo e materiais terrosos; validade min.2 meses e 4 dias a contar da entrega, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com a (portaria 354/96)	kg	25,0000	7,4000	185,00
0095	Farinha de trigo especial, tipo 1, sem fermento, pacote de 1 Kg, em embalagem polietileno atóxico, resistente, termossoldado e/ou em filem de poliéster metalizado com polietileno, com prazo de validade, identificação, data de fabricação. Validade mínima de 04 meses a contar da data de entrega do produto.	kg	30,0000	7,4600	223,80
0096	Farofa Pronta. 500 g	Pacote	60,0000	9,8000	588,00
0097	Feijão preto pct 500g, embalagem plástica resistente e transparente com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses.	kg	120,0000	8,7500	1.050,00
0098	Feijão tipo carioquinha, novo, tipo 1, constituído de grãos da mesma coloração admitindo-se no máximo mistura de outras classes e até 10% de mistura de variedades classes cores, isento de matéria terrosa, de parasitas, pedaços de grãos ardidos, brotados, chocos, imaturos, mofados, validade mínima de 6 meses, embalagem primária saco de polietileno atóxico resistente, termossoldado. Validade de 6 meses a partir da data da entrega.	kg	270,0000	10,6850	2.884,95
0099	Feijão Vermelho 500g	Pacote	58,0000	11,1000	643,80
0100	Fermento em pó químico 100g	kg	35,0000	4,7650	166,78



MUNICÍPIO DE LAMIM

ESTADO DE MINAS GERAIS

0101	FERMENTO QUÍMICO CX 2kg	Pacote	10,0000	87,9900	879,90
0102	FILE DE SARDINHA AO PROPRIO SUCO NATURAL LATA 125g	Unidade	20,0000	7,5000	150,00
0103	Fubá mimoso. Farinha de milho. pacote de 1kg	kg	192,0000	4,9750	955,20
0104	Gás de cozinha (botijão 13Kg) sem vasilhame.	Unidade	60,0000	116,0000	6.960,00
0105	Gelatina em pó Cx. 85g (diversos sabores). Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega.	Caixa	1.800,0000	8,4900	15.282,00
0106	Goiaba	kg	180,0000	12,2000	2.196,00
0107	GRANOLA ZERO AÇUCAR	kg	5,0000	30,6000	153,00
0108	GRANULADO CHOCOLATE COM 500g	Pacote	10,0000	17,6000	176,00
0109	Guardanapo	Pacote	50,0000	5,0000	250,00
0110	Inhame	kg	60,0000	10,1150	606,90
0111	Iogurte com polpa de frutas de diversos sabores, como: morango, frutas vermelhas, coco, mamão e salada de frutas, obtido pela fermentação do leite (pasteurizado ou esterilizado), por fermentos lácteos próprios que determinem as características do produto final, adicionado de açúcar e polpa/suco de duas ou mais frutas, com corante natural e aroma idêntico ao natural, podendo conter outros produtos de origem láctea e outras substâncias alimentícias aprovadas pela legislação.	Unidade	4.000,0000	3,1000	12.400,00
0112	ISQUEIRO MAXI UN	Unidade	15,0000	5,6000	84,00
0113	Laranja	kg	248,0000	4,7000	1.165,60
0114	Leite condensado lata; composto de leite integral, açúcar e lactose (tradicional); de consistência cremosa e textura homogênea; validade mínima 10 meses a contar da entrega acondicionado em lata; resolução rdc 259 de 20 de setembro de 2002 e suas posteriores alterações; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. administrativos determinados pela ANVISA.	Unidade	650,0000	9,5000	6.175,00
0115	Leite em pó integral 400grs Leite fluído integral desidratado com quantidade de gordura padronizado em 30%. Rendimento 1Kg de leite em pó integral	Pacote	70,0000	19,6500	1.375,50



MUNICÍPIO DE LAMIM

ESTADO DE MINAS GERAIS

	faz 8,5 litros de leite. Embalagem em pacotes, vitaminas A e D e emulsificante lecitina de soja.				
0116	Leite integral c/12 unidades. apresentando um teor mínimo de 3% de gordura. Já os dois outros tipos de leite são manejados no sentido de se retirar parte ou toda a gordura, por meio da centrifugação, um processo físico que separa a matéria gorda do restante do leite. No caso do leite semi desnatado, o teor de gordura deve manter-se entre 0,6 e 2,9%, enquanto que no leite desnatado é permitido um teor máximo de 0,5% de gordura.	Caixa	160,0000	74,2200	11.875,20
0117	LEITE LONGA VIDA SEM LACTOSE - LEITE LONGA VIDA SEM LACTOSE, LEITE UHT LIVRE DE LACTOSE EMBALAGEM DE 1 LITRO, TIPO TETRA PARK	Unidade	200,0000	7,5000	1.500,00
0118	Limão	kg	65,0000	3,6000	234,00
0119	Lingüiça; defumada; calabresa; preparada com carne não mista, toucinho e condimentos; com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa; isenta de sujidades, parasitas e larvas; mantida em temperatura e refrigeração adequada; acondicionada em saco de polietileno, c/validade mínima de 2 meses a contar da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a nta-05(decreto 12.486 de 20/10/78), inst. Normativanr.4, de 31/03/00, sda, e suas posteriores alterações; produto suj.verific.no ato da entrega aos proced. administrativos determinados pela sec. da agric.	kg	105,0000	25,9000	2.719,50
0120	Lingüiça Paio aproximadamente 370g	Pacote	15,0000	18,5000	277,50
0121	LINHAÇA	kg	5,0000	47,9000	239,50
0122	Macarrão tipo espaguete: Seca, com ovos; fabricada a partir de matéria-prima selecionada, sã, limpa e boa qualidade; enriquecido com ferro e ácido fólico, preparada com 3 ovos por quilo, no mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo, sem adição de corantes; tendo no máximo, umidade de 13g por 100g; livre de materiais terrosa, parasito, larvas e detritos animais e vegetais; embalagem: saco de polietileno atóxico, resistente. Pacote de 500g. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto.	Unidade	250,0000	6,3550	1.588,75



MUNICÍPIO DE LAMIM

ESTADO DE MINAS GERAIS

0123	Macarrão tipo picado 500g	Unidade	200,0000	6,4800	1.296,00
0124	Maça vermelha, tipo gala, tipo fuji. fruta	kg	213,0000	11,5400	2.458,02
0125	Maionese 500 gr - Maionese 500 gr, emulsão cremosa obtida com ovos e óleos vegetais; com adição de condimentos; substâncias comestíveis e sem corantes; de consistência cremosa; na cor amarelo claro; com cheiro e sabor próprios; isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação; acondicionada em vidro, contendo 500gramas; validade mínima 04 meses a contar da entrega, herméticamente fechado; embalada em caixa de papelão reforçado; e suas condições deverão estar de acordo com a nta-70(decreto 12486,de 20/10/78).	Unidade	325,0000	10,9900	3.571,75
0126	Mamão	Unidade	108,0000	11,7200	1.265,76
0127	Mandioca	kg	80,0000	4,5000	360,00
0128	Manga	kg	175,0000	5,9600	1.043,00
0129	Manteiga, potes de 500g, de boa qualidade obrigatoriamente contendo de 60 a 80% de lipídios. Validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega do produto. Marca similar ou semelhante a manteiga "Itambé".	Unidade	174,0000	22,1000	3.845,40
0130	MARGARINA COM SAL 500g	Unidade	20,0000	9,5000	190,00
0131	MARGARINA(ÓLEOS VEGETAIS LIQUIDOS E INTERESTERIFICADOS, AGUA, LEITE EM PO, DESNATADO E RECONSTITUIDO, SORO DE LEITE EM ESTABILIZANTES, SAL(1,8%), 15000 u.i DE VITAMINA "A" POR KG, ESTABILIZANTES: MONO E DIGLICERÍDIOS DE ACIDO GRAXOS (INS 471) E LECTINA DE SOJA (INS 211) ACIDULANTE ACIDO CITRICO (INS 330) ANTIOXIDANTE: BHT (INS 321), TBHQ (INS 319) E EDITA (INS 385), AROMA IDENTICO AO DE MANTEIGA	Unidade	20,0000	9,5000	190,00
0132	MARGARINA, POTES DE 500g, DE BOA QUALIDADE CONTENDO DE 60 A 80% DE LIPÍDIOS. VALIDADE MINIMA 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. MARCA SIMILAR OU SEMELHANTE A MANTEIGA "QUALY"	kg	100,0000	19,0000	1.900,00
0133	Massa pronta para bolo(sabores diversos)400g	Unidade	220,0000	6,0000	1.320,00



MUNICÍPIO DE LAMIM

ESTADO DE MINAS GERAIS

0134	Melancia	kg	110,0000	4,3900	482,90
0135	MELÃO	kg	5,0000	6,3000	31,50
0136	Milho de canjica	kg	100,0000	8,0000	800,00
0137	Milho de pipoca - Milho de pipoca; de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo; isento de sujidades, e larvas; admitindo umidade máxima de 14% por peso; acondicionado em saco filme bopp, com validade mínima de 04 meses a contar da data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 263 de setembro de 2005 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. Administrativos determinados pela ANVISA.	Pacote	360,0000	5,0600	1.821,60
0138	Milho verde cozido, embalagem de 200 g/300g	Unidade	180,0000	5,0000	900,00
0139	MILHO VERDE EM CONSERVA LATA 170g	Unidade	50,0000	5,7500	287,50
0140	Milho verde lata 300g	Unidade	140,0000	5,9900	838,60
0141	MOLHO DE TOMATE EM LATA 340g	Unidade	30,0000	6,4900	194,70
0142	MOLHO DE TOMATE EM SACHE 340g	Unidade	30,0000	3,8900	116,70
0143	MORANGO	bdj	20,0000	8,9000	178,00
0144	Mortadela defumada	kg	50,0000	24,9900	1.249,50
0145	Óleo de soja refinado, com capacidade de 900 ml, de boa qualidade, com identificação, fabricação, data de validade. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega do produto.	Unidade	254,0000	9,8450	2.500,63
0146	Orégano - embalagem 10g. - Orégano - Deverá ser constituído por folhas de espécimes vegetais genuínos, sãs, limpas e secas, aspecto folha ovalada seca, cor verde pardacenta, cheiro e sabor próprio. - embalagem 10g.	Pacote	81,0000	3,9000	315,90
0147	Ovos brancos de galinha, embalados em pente com 30 unidades, tamanho médio, sem trincos, sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Rótulo contendo registro do produto.	Pente	160,0000	16,3000	2.608,00



MUNICÍPIO DE LAMIM

ESTADO DE MINAS GERAIS

0148	Paçoca de amendoim, tipo caseira	Caixa	170,0000	40,0000	6.800,00
0149	Palito para algodão doce 40 cm. Pacote com 500 unidades	Pacote	12,0000	50,0000	600,00
0150	PALITO PARA CHURRASCO ESPETINHO 30cm, pct 100unidades	Pacote	5,0000	10,0000	50,00
0151	Palitos de dente cx c/100	Caixa	5,0000	1,5000	7,50
0152	PANO DE PRATO MATERIAL DE ALGODÃO COMPRIMENTO x LARGURA 65cm x 45cm	Unidade	20,0000	4,0000	80,00
0153	Pão de cachorro quente 65gramas	PCT	100,0000	8,5000	850,00
0154	Pão de forma	PCT	370,0000	7,0000	2.590,00
0155	PÃO DE FORMA 100% INTEGRAL 400g	Pacote	50,0000	8,1000	405,00
0156	Pão de hot-dog; alongado, superfície macia, lisa, brilhante, com miolo consistente e sedoso; composição mínima da massa 35,50g de farinha de trigo, 3,60g de açúcar; 2,8g de gordura vegetal, 0,70g de leite em pó; 0,70g de sal, 0,70g de reforçador, 19,50ml de água; 1,8g de fermento biológico, 0,05g de antimifo; pesando 50g por unidade, pacote contendo 20 unidades, validade mínima 06 dias a contar da data de entrega; embalado em saco plástico e transportado em engradado de pvc; e suas condições deverão estar de acordo com o (dec.3.029, de 16/04/99) e (port.593, de 25/08/99); portaria 263 de 22 de setembro de 2005 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. Administrativos determinados pela ANVISA.	Pacote	220,0000	17,0000	3.740,00
0157	Pão de queijo 1Kg	PCT	65,0000	14,9900	974,35
0158	PAO DE QUEIJO DE 400g - Pao de queijo de 400g; ingredientes: Água, fecula de mandioca, polvilho, ovo pasteurizado, óleo de soja, margarina, queijo, sal, leite em po, soro de leite em po e aroma de queijo. Nao contem gluten.	Pacote	50,0000	5,3900	269,50
0159	PAPADA	kg	20,0000	10,9000	218,00
0160	Papel alumínio - Papel alumínio; com largura de 30cm; com espessura de 11 micras; o diâmetro do tubetenão pode ser superior a 45 mm; medindo comprimento de 7,5 m; na embalagem devem constar: código de barras, origem do	Rolo	10,0000	7,4900	74,90



MUNICÍPIO DE LAMIM

ESTADO DE MINAS GERAIS

	produto,dimensões; o produto devera estar em conformidade com abnt 14761:2001 e alterações posteriores.				
0161	PAPEL FILME PVC 28X300Mts	Unidade	10,0000	6,9900	69,90
0162	PAPEL TOALHA FOLHA DUPLA - Papel toalha folha dupla, 90 folhas por rolo 22cm	Pacote	100,0000	8,2000	820,00
0163	PE DE MOLEQUE 800g 50 unidades	Pote	60,0000	26,9000	1.614,00
0164	PE DE PORCO	kg	20,0000	9,9900	199,80
0165	Peito de frango congelado, limpo e sem gorduras ou similares, sem osso, sem pele, sem tempero, com cor e cheiro característico, não amolecido, nem pegajoso, sem manchas esverdeadas. Máxima de água de 8%, embalagem transparente de 1 kg que contenha o local de origem e produção, carimbo do SIF do estabelecimento, lote, peso e data de validade (mínimo de 6 meses da data da entrega). A carne deverá estar em boas condições organolépticas para o consumo. Máxima de água de 8%, embalagem transparente de 2 kg que contenha o local de origem e produção, carimbo do SIF do estabelecimento, lote, peso e data de validade. Embalagem secundária de caixa de papelão fechada contendo o nome, a marca, peso líquido, carimbo do SIF do estabelecimento, lote e validade. A entrega será feita semanalmente ou de acordo com a necessidade das Escolas da zona rural e urbana pertencentes a Secretaria Municipal de Educação de acordo com planilha de quantidades elaborada pela referida Secretaria. Marca	kg	360,0000	20,7950	7.486,20
0166	PERA	kg	8,0000	14,9000	119,20
0167	Pimentão	kg	115,0000	9,9400	1.143,10
0168	Pipoca doce de milho, assada, pacote 100g, embalagem plástica transparente. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega.	Pacote	5.000,0000	3,0000	15.000,00
0169	PIPOCA DOCE pct 50 unidades 20g	fard	30,0000	60,0000	1.800,00
0170	PIRULITO CORAÇÃO FLOPIDO MORANGO 500g	Pacote	40,0000	13,9500	558,00
0171	Pirulito mastigável(diversos sabores)pacote 50 unid	PCT	1.000,0000	14,0000	14.000,00



MUNICÍPIO DE LAMIM

ESTADO DE MINAS GERAIS

0172	PIRULITO REDONDO DE MORANGO 500g	Pacote	40,0000	14,0000	560,00
0173	PIRULITO TAMANHO MAIOR COLORIDO ARTIFICIALMENTE, POTE CONTENDO 30 UNIDADES	Pote	300,0000	30,0000	9.000,00
0174	PO DE CAFE EXTRA FORTE 500g	Pacote	140,0000	18,4900	2.588,60
0175	Pó p/preparo de gelatina diet diversos sabores 12g	Unidade	70,0000	2,2500	157,50
0176	Pó p/preparo de gelatina. Diversos sabores. Embalagem de 35g	Unidade	450,0000	2,1000	945,00
0177	PRATO CUMBUCA DESCARTAVEL FESTA 15cm fundo 100 unidade	Pacote	20,0000	23,0000	460,00
0178	Prato Descartável, Plástico Rígido, 15cm a 17cm, 10 Unidades - Prato Descartável, em plástico rígido, com diâmetro entre 15cm a 17cm, embalagem com 10 unidades.	Pacote	150,0000	2,3000	345,00
0179	Preparado para mingau infantil tipo Mucilon Milho (boa qualidade) lata 400 grs. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Lata	100,0000	15,4500	1.545,00
0180	Preparado sólido p/ refresco artificial - Preparado sólido p/ refresco artificial, sabores diversos faz 02 L Preparo sólido para refresco artificial, sabores diversos (240 g faz 02 litros, não precisa adoçar)	Unidade	750,0000	3,2500	2.437,50
0181	Presunto fresco, boa qualidade	kg	240,0000	25,8000	6.192,00
0182	Presunto magro; cozido; obtido de pernil suíno sadio; com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios; isento de sujidades, parasitos e larvas; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico; validade mínima de 50 dias a contar da entrega, reembalado em caixa de papelão, pesando de 2 e 4kgs; e suas condições deverão estar de acordo com a nta-8(decreto 12.486 de 20/10/78); instrução normativa n°20 de 31 de julho de 2000 e suas alterações; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced.administrativos determinados pela sec.agr.	kg	40,0000	25,8000	1.032,00
0183	Queijo tipo mussarela	kg	260,0000	41,9000	10.894,00
0184	Refrigerante 2 litros. Tipo: Coca-cola, Guaraná Antartica, Pepsi, Fanta. Unidade. - Refrigerante 2 litros. Tipo: Coca-cola,	Unidade	100,0000	10,4900	1.049,00



MUNICÍPIO DE LAMIM

ESTADO DE MINAS GERAIS

	Guaraná Antartica, Pepsi, Fanta. Unidade.				
0185	Refrigerante coca cola 2L	Unidade	700,0000	10,4900	7.343,00
0186	Refrigerante coca cola Fardo com 12 unidades. de 200 ml cada	fard	130,0000	31,8000	4.134,00
0187	REFRIGERANTE COMPOSTO DE EXTRATO DE GUARANA. EMBALAGEM 200ml	Unidade	1.500,0000	2,6500	3.975,00
0188	Refrigerante diet 2L	Unidade	120,0000	10,4900	1.258,80
0189	Refrigerante fanta 2L	Unidade	350,0000	9,4900	3.321,50
0190	REFRIGERANTE GUARANA 200ml	Unidade	1.000,0000	1,8500	1.850,00
0191	Refrigerante guarana, 2 Litros. - Refrigerante guarana, embalagem pet com 2 litros, produto de boa qualidade.	Unidade	880,0000	8,1500	7.172,00
0192	Refrigerante guaraná. Fardo com 12 unidades. de 200 ml cada	fard	130,0000	31,8000	4.134,00
0193	Repolho	kg	50,0000	3,8100	190,50
0194	Repolho roxo	kg	50,0000	3,8500	192,50
0195	REQUEIJÃO CREMOSO POTE 400mg	Unidade	50,0000	18,6500	932,50
0196	Rosquinha caseira	Kilograma	20,0000	22,0000	440,00
0197	Rosquinha de coco (farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, creme de milho ou amido de milho, carbonato de cálcio, sal, coco ralado, fermentos químicos: bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio, pirofosfato ácido de sódio, estabilizante: lecitina de sódio, composto vitamínico (niacina (vitamina B3), tiamina (vitamina B1), riboflavina (vitamina B2) e vitamina B6), embalagem de 500gr	Pacote	200,0000	8,6500	1.730,00
0198	Saco de Pipoca N. 1 - Pct c/ 500un - Saco de Pipoca N. 1 - Pct c/ 500un	Pacote	3,0000	50,0000	150,00
0199	SACO PLASTICO PARA LANCHES CACHORRO QUENTE	Pacote	6,0000	3,4900	20,94
0200	SALGADOS P/ FESTA SALGADINHOS TIPO: COXINHA, PASTEL, QUIBE, MINI PIZZA, EMPADINHA. 100 unidades	Unidade	15.000,0000	66,0000	990.000,00



MUNICÍPIO DE LAMIM

ESTADO DE MINAS GERAIS

0201	Sal iodado refinado, em pacote de 1 Kg, de boa qualidade, com identificação, data de validade de 12 meses a partir da data de entrega.	Unidade	50,0000	2,7750	138,75
0202	SAL MARINHO REFINADO PACOTE 1kg	kg	4,0000	3,2500	13,00
0203	Salsicha hot dog, Carne mecanicamente separada de ave suíno, carnes suínos, miúdos suínos, proteína texturizada de soja, proteína isolada de soja, sal, amido, glicose de milho, condimentos naturais, estabilizante (polifosfato), antioxidante eritorbato de sódio, conservador nitrito de sódio e corante natural. kg	kg	90,0000	10,8500	976,50
0204	Salsicha para cachorro quente (hot dog), embalada a vácuo, embalagem transparente de 1kg , 2kg ou 3kg que contenha o local de origem e produção, carimbo do SIF do estabelecimento, lote, peso e data de validade (mínimo de 6 meses da data da entrega). A salsicha deverá estar em boas condições organolépticas para o consumo. A entrega será feita quinzenal ou mensal nas Escolas da zona rural e urbana pertencentes a Secretaria Municipal de Educação de acordo com planilha de quantidades elaborada pela referida Secretaria. A embalagem secundária de caixa de papelão deverá ser fechada contendo o nome, a marca, peso líquido, carimbo do SIF do estabelecimento, lote e validade.	kg	380,0000	10,8500	4.123,00
0205	Salsinha	MOLHO	30,0000	3,0000	90,00
0206	Sardinha lata PESCADO EM CONSERVA SARDINHA, INTEIRA C/ESPINHA, OLEO COMESTIVEL Pescado em conserva; sardinha; preparados com pescado fresco, limpo, viscerado; apresentação: inteira com espinha; conservado em óleo comestível; com aspecto cor cheiro e sabor próprio; isento de ferrugem e danificação nas embalagens sujidades, parasitos e larvas; validade min.24 meses,fabric.max.60dias devidamente clara na lata; embalado em caixa; e suas condições deverão estar de acordo com a nta-10(decreto 12486,de 20/10/78).	Unidade	150,0000	7,4900	1.123,50
0207	SUCO CX 1L SABOR GOIABA	Unidade	20,0000	8,4900	169,80
0208	SUCO CX 1L SABOR MANGA	Unidade	20,0000	8,4900	169,80
0209	SUCO CX 1L SABOR PESSEGO	Unidade	20,0000	8,4900	169,80



MUNICÍPIO DE LAMIM

ESTADO DE MINAS GERAIS

0210	SUCO CX 1L SABOR UVA	Unidade	20,0000	8,4900	169,80
0211	Suco de cx 1L	Unidade	400,0000	8,4900	3.396,00
0212	SUCO DE GOIABA CAIXINHA 200ml	Unidade	80,0000	2,4500	196,00
0213	SUCO DE MANGA CAIXINHA 200ml	Unidade	80,0000	2,4500	196,00
0214	SUCO DE PESSEGO CAIXINHA 200ml	Unidade	80,0000	2,4500	196,00
0215	SUCO DE UVA CAIXINHA 200ml	Unidade	80,0000	2,4500	196,00
0216	Suplemento vitamínico, sustagem	Lata	50,0000	52,9000	2.645,00
0217	Tempero (caldo Knorr) Tempero em pó; produto desidratado, destinado temperar alimentos; obtido da mistura de sal refinado; alho em pó, cebola em pó, salsa em flocos; e outros condimentos, exceto pimenta; podendo conter aromatizantes naturais e aditivos; permitidos pela legislação; com aspecto cor, cheiro e sabor próprios; isento de sujidades, parasitas e larvas; embalado em saco de polietileno atóxico, leitoso; resistente, vedado; acondicionado em caixa de papelão reforçado; e suas condições deverão estar de acordo com a (port.540/97 svc/ms),(port.541/97 svc/ms; resolução rdc 276/05 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. administrativos determinados pela ANVISA.	Unidade	75,0000	4,4900	336,75
0218	TEMPERO DE ALHO TRITURADO EM PASTA 200g	Unidade	10,0000	7,6000	76,00
0219	Tempero pronto	Unidade	10,0000	7,4650	74,65
0220	Tomate	Kilograma	250,0000	9,3700	2.342,50
0221	Torneira de plástico para filtro de barro	Unidade	10,0000	7,6500	76,50
0222	Torresmo	kg	58,0000	29,0000	1.682,00
0223	Uva passa, obtida por com semente parcial de água da fruta madura(preta); de consistência própria e umidade máxima de 25% p.p; ausência de sujidades,parasitas e larvas; acondicionada em saco plástico, transparente,atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução 272 de 22 de setembro de 2005 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. Administrativos determinados pela	Pacote	7,0000	6,6000	46,20



MUNICÍPIO DE LAMIM

ESTADO DE MINAS GERAIS

	ANVISA. 1kg				
0224	Vela para Filtro de Água - Vela para filtro de água, em cerâmica microporosa	Unidade	40,0000	7,8500	314,00
0225	Vinagre de maçã embalagem com 750 ml. Vinagre resultado da fermentação do Suco de maçãs inteiras, sem a adição de açúcares e outras substâncias.	Unidade	44,0000	7,6000	334,40

CLÁUSULA SEGUNDA – DA REDESIGNAÇÃO DA DATA DO CERTAME

2.1 - Em virtude das alterações ora realizadas e, por se tratarem de modificações que impactam diretamente na elaboração das propostas de eventuais licitantes interessados, fica redesignada a data da sessão pública de abertura do Pregão Presencial nº 35/2023 para o dia 05/07/2023 às 08:30hs (oito horas e trinta minutos), respeitando-se os prazos legais.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 -A mencionada retificação obedece, ainda, às exigências das Leis Federais nº 10.520/2020 e nº 8.666/93, com suas posteriores alterações.

3.2 –As demais Cláusulas e Condições do Edital permanecem inalteradas.

Lamim/MG, 22 de junho de 2023.

Érica Valdefino dos Reis
Pregoeira Municipal